
 1
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 129 

din 31 mai 2007 
cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate 

„Împrejmuire şi utilităţi la depozitul de maşini abandonate” 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
37.524 din 28.05.2007; 
-raportul nr. 37.525 din 28.05.2007 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-certificatul de urbanism nr.1.522/25.05.2007; 
-prevederile Legii 273/2006, privind finanţele publice locale, art. 44 alin.(1):”Documentaţiile 
tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se asigură integral sau în 
completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către 
autorităţile deliberative”; 

În temeiul art. 36 alin.(4), lit. „d” şi art. 45 din Legea nr.215/2001, republicată, Legea 
administraţiei publice locale, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Se aprobă Studiul de fezabilitate „Împrejmuire şi utilităţi la depozitul de maşini 
abandonate”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexă,  care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2 Obiectivul de investiţie se finanţează din fonduri  ale bugetului local, conform 
listelor de investiţii aprobate conform legii. 
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

  
FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 31 05 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 
 



 2
 

                                                                                                                                        Anexa  la 
                                   Hotărârea nr. 129 din 31 mai 2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  
AI OBIECTIVULUI  

 
 „Împrejmuire şi utilităţi la depozitul de maşini abandonate” 

Faza SF 
 

 

TITULAR : -CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

BENEFICIAR:- CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

 

A. Valoarea totală a investiţiei   
Total         :  300.000 lei 

 din care  

      - construcţii montaj      :  285.000 lei 

 

B. Capacităţi 

 
- Împrejmuiri gard    : L =240 m, H = 3 m  
- Reţea apă potabilă şi incendiu  :Ø = 110,     L = 312 m  
- Reţea canalizare menajeră   :Ø = 110,     L = 140 m  
- Reţea canalizare pluvială                   :Ø = 250,     L = 134 m  
- Racord electric    :  

 
C.  Finanţarea investiţiei      : bugetul local  

 

D.  Durata de realizare  a investiţiei             : 30 zile 

 

E. Eşalonarea investiţiei :   Anul I  - 2007   

               

 
 



 3
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr nr. 37.524 din 28.05.2007 

 
 

Primarul Municipiului Arad 
 
 În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale art. 
37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : 
-  aprobarea Studiului de Fezabilitate a obiectivului de investiţie : „Împrejmuire şi utilităţi la 
depozitul de maşini abandonate” , în susţinerea căruia formulez următoarea  
 
                                                       EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
            Terenul ce face obiectul prezentei documentaţii este situat în zona pasajului Micălaca     
(Platforma Recons) pe str. Iuliu Maniu F.N. 

Pe această suprafaţă nu există amplasată nici-o construcţie, fiind propice destinaţiei de 
depozit pentru maşini abandonate sau fără stăpân şi a celor parcate neregulamentar. 

Prin acest Studiu de Fezabilitate se consideră utilă folosirea zonei pentru depozitarea 
maşinilor abandonate sau fără stăpân şi a celor parcate neregulamentar, valoarea totală a investiţiei 
este estimată la 300.000 lei. 

Conform acestui Studiu de Fezabilitate lucrările necesare pentru realizarea acestui depozit 
sunt de două categorii : 

- împrejmuirea depozitului; 
- realizarea utilităţilor necesare bunei funcţionări a acestuia; 

 
Având în vedere cele prezentate mai sus, consider oportună : 

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind : aprobarea 
Studiului de Fezabilitate : „Împrejmuire şi utilităţi la depozitul de maşini abandonate” 

 
 
 
                                                                   PRIMAR, 
                                                          Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Administrare Parcări 
Nr. nr. 37.525 din 28.05.2007; 
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 37.524 din 28.05.2007 a domnului 
Gheorghe  Falcă, Primarul Municipiului Arad;                                                                              

 
Obiect :  
- propunerea spre aprobare  a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea Studiului 
de Fezabilitate a obiectului de investiţii : „Împrejmuire şi utilităţi la depozitul de maşini 
abandonate” 
Având în vederea : 
Consideraţii de ordin general 
            Terenul ce face obiectul prezentei documentaţii este situat în zona pasajului Micălaca 
(Platforma Recons) pe str. Iuliu Maniu F.N. 

Pe această suprafaţă nu există amplasată nici-o construcţie, fiind propice destinaţiei de 
depozit pentru maşini abandonate sau fără stăpân şi a celor parcate neregulamentar. 

Prin acest Studiu de Fezabilitate se consideră utilă folosirea zonei pentru depozitarea 
maşinilor abandonate sau fără stăpân şi a celor parcate neregulamentar, valoarea totală a investiţiei 
este estimată la 300.000 lei. 

Conform acestui Studiu de Fezabilitate lucrările necesare pentru realizarea acestui depozit 
sunt de două categorii : 

- împrejmuirea depozitului; 
- realizarea utilităţilor necesare bunei funcţionări a acestuia; 

Consideraţii Economice 
 Valoarea totală a investiţiei este estimată la 300.000 lei. 
Consideraţii juridice 
 Propunerea de aprobare a documentaţiei tehnico-economice al obiectivului de investiţie : 
„Împrejmuire şi utilităţi la depozitul de maşini abandonate”, se face în conformitate cu : 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.(1), conform 
căruia „Documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi ale celor finanţate din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei 
publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”; 

- prevederile art.36, alin.(4), lit.”d” din Legea nr.215/2001, republicată, Legea 
Administraţiei Publice Locale; 

- în temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001,republicată, Legea Administraţiei 
Publice Locale. 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  
Studiului de fezabilitate : „Împrejmuire şi utilităţi la depozitul de maşini abandonate” 

 
DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,  ŞEF SERVICIU, 

Ing. Ioan Ignat Ştefan Szuchanszki 
 


